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Supervisor: RNDr. Miroslav Buĺıček, Ph.D., Mathematical Institute of Charles
University
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1. Introduction
This work is devoted to a fast developing field of viscoelastic fluids and their
mathematical analysis. It seems that the growing interest in viscoelastic fluids is
related to a recent progress in various engineering areas, where these fluids find
many applications. Although there are plenty of studies devoted to the numer-
ical analysis of these fluids in some particular settings, a rigorous treatment of
the models which describe the motion of these fluids is hard to find. Actually,
the corresponding analysis in a reasonably general setting (including the tem-
perature evolution) is non-existent at the present time. This is due to intrinsic
difficulties hidden in the equations describing the evolution of the elastic compo-
nent of the fluid and also of the temperature.

The thesis consists of two independent parts. The first part is the main part,
which has four chapters and concerns an analysis of heat conducting viscoelastic
fluids, where the material coefficients are allowed to depend on the tempera-
ture. As such, the presented existence theory for these fluids is the first of its
kind. Then, the second part is included in Chapter 5 and provides an analysis
in a simpler isothermal case. This part coincides with an author’s upcoming
journal article and thus, it is completely stand-alone and can be read indepen-
dently. The existence analysis of each part rests upon different mathematical
ideas. Throughout the thesis, we sometimes refer to the Chapter 5 in order
to explain why ideas from the isothermal case do not carry over to the general
case. A reader who is unfamiliar with the mathematical and/or physical theory
for viscoelastic fluids might want to start reading Chapter 5, which is simpler,
and thus more lucid. On the other hand, the main contribution of the thesis is
the existence result for heat-conducting viscoelastic fluids. To be more precise, we
prove that, without any restriction on the size of data or dimension of the space,
there exists a suitable weak solution to a system of nonlinear partial differen-
tial equations with initial and boundary conditions, which describes an unsteady
flow of a homogeneous, incompressible, heat-conducting, rate-type viscoelastic
fluid (with stress diffusion), that fills up a mechanically and thermally isolated
container. Throughout the thesis, we explain the meaning of all quantities men-
tioned in the previous sentence. Also, in this chapter, we describe the results
of both parts of the thesis in more detail. We start the explanatory part with
the most important term, the notion of viscoelastic fluid.

1.1 What is a viscoelastic fluid?
The adjective “viscoelastic” means that the fluid has both viscous and elastic
properties. In other words, compared to standard viscous fluids such as water or
oil, viscoelastic fluids behave partly as a rubber band, for example. More pre-
cisely, they can store and release mechanical energy under compression, stretching
or twisting of the material. Examples of materials that fits well to such concepts
are: synthetic polymers, rubbers, molten glasses or metals. Furthermore, many
biomaterials are viscoelastic. Let us name at least two examples: a tendon and
blood. Although these two materials seemingly have nothing in common, they
can be both regarded as viscoelastic. Indeed, the blood is not a standard viscous
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Figure 1.1: On the first row there are 1D analogues of viscous and elastic ma-
terials: dashpot (damper) and spring. On the second row we see two of many
possible combinations of the basic elements. These are examples of 1D models of
a viscoelastic fluid.

fluid as it contains red blood cells which have the tendency to always return to
their original shape. Thus, these cells are responsible for the elastic behaviour of
blood. Vice versa, the fact that an elastic tendon may be stretched during an ex-
ercise proves that a viscous component must be present. In fact, it turns out that
many real-world materials are not purely viscous, nor purely elastic, and therefore
should be regarded and modelled as viscoelastic (see e.g. [2], [22], [44], [46], [7]).
However, it seems that a fluid flow and an elastic deformation can not be truth-
fully described within a single physical theory. As the title suggests, we focus only
on the fluid flow. Thus, in the biological analogy, this thesis is about blood and
not about tendons. To say it more elaborately, we assume that the material and
the time frame in which we consider its motion fits better to a fluid-like movement
than to a solid-like deformation. Furthermore, on a theoretical side, this means
that the material characteristics are studied in an infinitesimal neighbourhood of
its current state, rather than relating them to some initial state.

The idea that a fluid possesses an elastic part can be nicely visualized using
the one-dimensional elements, which we can think of as of the fluid “molecules”,
see Figure 1.1. While the energy which we use to stretch or compress a dash-
pot partially dissipates to heat, a spring can store this energy and release it in
the same form. Thus, it is also useful to think of the dashpot and spring as
representatives of irreversible and reversible processes, respectively. However,
these simple ideas are very idealized for several reasons. First, it is not clear
how the multi-dimensional analogues of the one-dimensional models depicted on
the second line of Figure 1.1 should look like. This issue can be partially resolved
by appealing to certain physical principles, to be seen in Chapter 2. The major
issue, however, is that in reality properties of a viscoelastic fluid (such as re-
sistance to deformation) change dramatically with temperature changes. Thus,
the temperature evolution and its effects on the flow characteristics should not
be omitted for viscoelastic fluids. The main contribution of this thesis is that
we provide an existence analysis for a variant of a viscoelastic fluid model that
incorporates the full evolution of the temperature and also of the whole extra
stress tensor.

The concept of the extra stress tensor is common for all viscoelastic fluids. In
Chapter 2 we show that the Cauchy stress tensor T, which represents the forces
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appearing in the balance of momentum, decomposes as

T = Tviscous + Telastic (1.1)

for viscoelastic fluids. The first part Tviscous is the usual Cauchy stress tensor as in
the theory of Newtonian fluids (with possibly a temperature dependent viscosity,
however). The other part Telastic is the one which is usually called the extra stress
tensor in the literature and it corresponds to the forces arising from the elastic
response of the fluid. Thus, viscoelastic fluids are non-Newtonian by definition
and they always exhibit the effects known as non-linear creep and stress relaxation
(see e.g. [68]).

In what comes next, we specify precisely what kind of viscoelastic fluids we
are interested in.

1.2 Brief description of the model
We show in Chapter 2 that a flow of a viscoelastic fluid is governed by a system
of non-linear partial differential equations completed by initial and boundary
conditions. To fix ideas, we sketch this system here, although we refer the reader
to Chapter 3 for a rigorous formulation.

Let Ω ⊂ Rd, d ∈ N, be a domain. Let T > 0 be the final time and set
Q = (0, T ) × Ω. Furthermore, let v0 : Ω → Rd, B0 : Ω → Rd×d

>0 , θ0 : Ω → (0,∞)
be some given initial data and let f : Q → Rd be a density of external body forces
(such as the gravity). Suppose also that a, cv, µ are some constants and ν, γ, κ, δ, λ
are some positive continuous functions (these quantities are the material param-
eters, or coefficients, of the model). Finally, let us denote the symmetric and
antisymmetric parts of the velocity gradient ∇v as

Dv = 1
2(∇v + (∇v)T ), Wv = 1

2(∇v − (∇v)T ).

Our goal is to show that under some reasonable assumptions, there exist
a velocity v : Q → Rd, a “pressure” p : Q → R, an extra stress tensor B : Q →
Rd×d

>0 and a temperature θ : Q → (0,∞) solving the following initial-boundary
value problem (in some appropriate sense):

div v = 0, (1.2)
∂tv + v · ∇v − div(2ν(θ)Dv) + ∇p = 2aµ div(θB) + f , (1.3)

∂tB + v · ∇B + δ(θ)γ(|B − I|)(B − I) − div(λ(θ)∇B)
= WvB − BWv + a(DvB + BDv), (1.4)

cv∂tθ + cvv · ∇θ − div(κ(θ)∇θ) = 2ν(θ)|Dv|2 + 2aµ θB · Dv, (1.5)

∂tE + v · ∇E − div(κ(θ)∇θ)
= div(−pv + 2ν(Dv)v + 2aµθBv) + f · v,

(1.6)

∂tη + v · ∇η − div(κ(θ)∇ ln θ − λ(θ)µ∇(trB − d− ln detB)) = ξ (1.7)

in Q with boundary conditions (n is the outward unit normal vector to ∂Ω)

v = 0, n · ∇B = 0, n · ∇θ = 0 on (0, T ) × ∂Ω
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and with initial conditions

v = v0, B = B0, θ = θ0 in {0} × Ω.

Here, the total energy E is defined as

E = 1
2 |v|2 + cvθ,

the entropy is related to θ and B via the formula

η = cv ln θ − µ(trB − d− ln detB) (1.8)

and the rate of entropy production ξ is given by

ξ = 2ν
θ

|Dv|2 + κ(θ)|∇ ln θ|2 + δ(θ)γ(|B − I|)
⃓⃓⃓
B

1
2 − B− 1

2
⃓⃓⃓2

+ µλ(θ)
⃓⃓⃓
B− 1

2 ∇BB− 1
2
⃓⃓⃓2

However, in such a form, this goal seems to be too ambitious. In fact, we
need to relieve from this solution concept in several different aspects. Namely,

[…]

lowing identities hold:

(i) ∇A−1 = −A−1∇AA−1; (4.38)
(ii) −∇A · ∇A−1 = |A− 1

2 ∇AA− 1
2 |2; (4.39)

(iii) ∇ ln detA = A−1 · ∇A = tr(A− 1
2 ∇AA− 1

2 ) (4.40)

a.e. in Ω.

Proof. Let φ ∈ D(Ω). Using integration by parts twice, we obtain∫︂
Ω
A∇A−1φ+

∫︂
Ω

∇AA−1φ = −
∫︂

Ω
∇(Aφ)A−1 +

∫︂
Ω

∇AA−1φ

= −
∫︂

Ω
∇φ = −

∫︂
∂Ω
φn = 0,

hence, we find
A∇A−1 = −∇AA−1 a.e. in Ω (4.41)

by the fundamental theorem of variational calculus. The identity (i) then follows
upon multiplying (4.41) by A−1 from the left.

The identity (ii) is an easy consequence of (i) and (4.34) since

−∇A · ∇A−1 = ∇A · A−1∇AA−1 = ∇A · A− 1
2A− 1

2 ∇AA− 1
2A− 1

2

= A− 1
2 ∇AA− 1

2 · A− 1
2 ∇AA− 1

2 = |A− 1
2 ∇AA− 1

2 |2.

To prove (iii) (which is a version of well known Jacobi’s formula) we consider
a suitable approximation of A. For λ, ε > 0, we define

Aλ,ε = λI + Aε,
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where Aε ∈ C1(Ω) satisfies

Aε → A a.e. in Ω and ∥A − Aε∥1,2 → 0 as ε → 0+. (4.42)

Since Aε can be constructed using a convolution and Ax · x > 0 for all x ∈ Rd,
we may suppose that

Aεx · x > 0 for all x ∈ Rd. (4.43)
Consequently, we also get

Aλ,εx · x = Aεx · x + λ|x|2 > λ|x|2 for all x ∈ Rd

and Aλ,ε,A−1
λ,ε ∈ C1(Ω). Then, we recall the Jacobi formula

∇ detAλ,ε = detAλ,ε A−T
λ,ε · ∇Aε

which we divide by detAλ,ε and rewrite as∫︂
Ω

∇ ln detAλ,εφ =
∫︂

Ω
A−1

λ,ε · ∇Aλ,εφ for all φ ∈ D(Ω) (4.44)

(see [51, Theorems 8.1, 8.2]). Next, denoting the eigenvalues of Aε by {λi}d
i=1

(which are positive due to (4.43)) and using (4.37), we observe that

|A−1
λ,ε| ≤ tr

(︂
(λI + Aε)−1

)︂
=

d∑︂
i=1

1
λ+ λi

≤ d

λ
.

Therefore, we have ⃦⃦⃦
A−1

λ,ε

⃦⃦⃦
L∞L∞

≤ C(λ)

and moreover it follows from (4.44) and the properties of Aε that

∥∇ ln detAλ,ε∥2 ≤ C(λ).

Thus, by selecting appropriate subsequences we get

A−1
λ,ε ⇀ K1 weakly in L∞)(Ω), (4.45)

∇ ln detAλ,ε ⇀ K2 weakly in L2(Ω) (4.46)

as ε → 0+. Due to (4.42), we have K1 = (λI + A)−1. Furthermore, note that

| ln detAλ,ε| = d| ln(detAλ,ε)
1
d | ≤ d| detAλ,ε|

1
d + d| detA−1

λ,ε|
1
d

≤ C(|Aλ,ε| + |A−1
λ,ε|),

which implies, using also (4.42), that

ln detAλ,ε ⇀ ln det(λI + A) weakly in L2(Ω).

Hence, we identify that K2 = ∇ ln det(λI + A). If we use ∇Aλ,ε = ∇Aε, (4.42),
(4.45) and (4.46) to take the limit in (4.44), we obtain∫︂

Ω
∇ ln det(λI + A)φ =

∫︂
Ω
(λI + A)−1 · ∇Aφ for all φ ∈ D(Ω). (4.47)
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Denoting the eigenvalues of A by {µi}d
i=1 and using (4.37), we find that

|(λI + A)−1| ≤ tr(λI + A)−1 =
d∑︂

i=1

1
λ+ µi

≤ trA−1 ≤
√
d|A−1|.

Together with the Sobolev embedding W 1,2(Ω) ↪→ L
2d

d−2 (Ω), this yields⃦⃦⃦
(λI + A)−1

⃦⃦⃦
2d

d−2
≤ C.

Thus, from Hölder’s inequality and (4.47), we see that

∥∇ ln det(λI + A)∥ d
d−1

≤ C.

Then, using analogous procedure as above, we eventually find that

(λI + A)−1 ⇀ A−1 weakly in L
2d

d−2 (Ω),

∇ ln det(λI + A) ⇀ ∇ ln detA weakly in L
d

d−1 (Ω),

which is sufficient to take the limit λ → 0+ in (4.47) and obtain∫︂
Ω

∇ ln detAφ =
∫︂

Ω
A−1 · ∇Aφ for all φ ∈ D(Ω).

Consequently, the first part of (4.40) is proved. The second equality in (4.40)
follows directly from (4.34).
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5. Analysis of viscoelastic fluids
in the isothermal setting
This stand-alone chapter contains the work [6] titled Large data existence theory
for three-dimensional unsteady flows of rate-type viscoelastic fluids with stress
diffusion.

5.1 Introduction
We aim to establish a global-in-time and large-data existence theory, within the
context of weak solutions, to a class of homogeneous incompressible rate-type vis-
coelastic fluids flowing in a closed three-dimensional container. The studied class
of models can be seen as the Navier-Stokes system coupled with a viscoelastic
rate-type fluid model that shares the properties of both Oldroyd-B and Giesekus
models and is completed with a diffusion term. Such models are frequently en-
countered in the theory of non-Newtonian fluid mechanics, see [30, 27] and further
