**ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY**
**RIGORÓZNÍ PRÁCE**

**Název práce:** Analysis of unsteady flows of incompressible heat-conducting rate-type viscoelastic fluids with stress-diffusion

**Jazyk práce:** angličtina

**Jméno uchazeče/uchazečky:** Mgr. Michal Bathory, Ph.D.

**Studijní program:** Matematika

**Studijní obor:** Matematická analýza

**Oponent/opONENTI:**

**Členové komise:** **Předseda** prof. RNDr. Ondřej Kalenda, Ph.D., DSc. (přítomen)

**Místopředseda** doc. RNDr. Mirko Rokyta, CSc. (přítomen)

**Členové**

prof. RNDr. Stanislav Hencl, Ph.D. (přítomen)
prof. RNDr. Jan Malý, DrSc. (přítomen)
prof. RNDr. Vladimír Müller, DrSc. (nepřítomen)
doc. RNDr. Dalibor Pražák, Ph.D. (přítomen)
prof. RNDr. Luděk Zajíček, DrSc. (nepřítomen)

**Datum jednání komise:** 2.12.2020

**Výsledek jednání komise:**

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

**Předseda nebo místopředseda komise:**

---

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisi:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.